ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình

 Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2021) và Tháng hành động quốc gia

về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 1144/KH-SVHTTDL ngày 21 tháng 5 năm 2021 của Sở

Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp, về việc tổ chức các hoạt động tuyên

truyền kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2021) và Tháng

hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021. Ủy ban nhân dân

huyện Hồng Ngự xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm

20 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2021) và Tháng hành động

quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (PCBLGĐ) năm 2021, với các nội

dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của cá nhân, gia đình và toàn xã hội đối với công tác

gia đình; tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, giáo dục đạo đức, lối

sống trong gia đình; tăng cường sự quan tâm lãnh, chỉ đạo, trách nhiệm của các cấp,

các ngành và các tầng lớp Nhân dân đối với công tác gia đình.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm giúp các hộ gia đình

được tiếp cận thông tin về lịch sử, ý nghĩa của Ngày Gia đình Việt Nam, hiện

trạng bạo lực gia đình, huy động toàn xã hội cùng chung tay PCBLGĐ.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và phù

hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương; đảm bảo phòng, chống dịch Covid-

19 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Huyện và hướng dẫn của ngành chuyên môn.

II. NỘI DUNG.

1. Nội dung tuyên truyền:

1.1. Chủ đề: “Gia đình bình an - xã hội hạnh phúc”.

1.2. Thông điệp tuyên truyền:

- Yêu thương và chia sẻ để xây dựng hạnh phúc gia đình;

2

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển của trẻ em;

- Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;

- Gia đình là trường học đầu tiên để hình thành nhân cách của mỗi người;

- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong

gia đình;

- Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con, cháu thảo hiền;

- Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương;

- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;

- Hãy xây dựng gia đình là lá chắn tin cậy cho các thành viên gia đình.

2. Hình thức tuyên truyền:

Căn cứ điều kiện thực tế, các đơn vị, địa phương lựa chọn hình thức tổ chức

tuyên truyền phù hợp như:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: viết tin, bài về vai

trò, ý nghĩa của gia đình, công tác PCBLGĐ, lịch sử của Ngày Gia đình Việt Nam

28/6; giới thiệu những gia đình tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay về xây dựng

gia đình hạnh phúc, PCBLGĐ; phê phán hành vi bạo lực gia đình, bất bình đẳng

giới, bạo hành trẻ em… đăng trên Trang thông tin điện tử, tuyên truyền trên hệ

thống Đài truyền thanh cấp huyện, Trạm truyền thanh cấp xã.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo băng rôn, pa nô, khẩu hiệu, đèn

Led, bảng tin cộng đồng... tại trụ sở cơ quan, trường học, các khu, điểm du lịch,

các trục đường chính, nơi công cộng, nơi tập trung đông dân cư kết hợp với tuyên

truyền phòng, chống dịch Covid-19.

- Tạm dừng tổ chức Họp mặt biểu dương gia đình tiêu biểu cấp xã năm

2021.

3. Thời gian tuyên truyền:

- Tuyên truyền kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam từ ngày 14/6 đến

hết ngày 28/6/2021; Tháng hành động quốc gia về PCBLGĐ trên địa bàn toàn

Huyện từ ngày 01/6 đến hết ngày 30/6/2021.

- Tùy vào điều kiện thực tế các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên

truyền bằng các hình thức, nội dung phù hợp.

III. KINH PHÍ.

Kinh phí tổ chức các hoạt động sử dụng từ nguồn ngân sách được phân bổ

năm 2021 ở từng cấp, đảm bảo đúng quy định hiện hành.

3

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. (kèm theo Phụ lục)

Sau khi kết thúc đợt tuyên truyền, các đơn vị, địa phương lồng ghép nội

dung báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình 06 tháng đầu năm 2021 về Ủy ban

nhân dân Huyện (qua Phòng Văn hóa Thông tin) ngày 01 tháng 7 năm 2021 để

tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:
- Sở VHTT&DL;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND Huyện;

- Thành viên BCĐXDĐSVH Huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài

Phụ lục: TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM 20 NĂM NGÀY GIA ĐÌNH

 VIỆT NAM (28/6/2001 - 28/6/2021) VÀ THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA

VỀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH NĂM 2021

(Kèm theo Kế hoạch số:  … /KH-UBND ngày … tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự)

STT Đơn vị chủ trì Nội dung công việc Đơn vị phối hợp
Thời gian

Thực hiện

1
Phòng Văn hóa và Thông

tin

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động

tuyên truyền kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam

(28/6/2001 - 28/6/2021) và tháng hành động quốc gia về

PCBLGĐ năm 2021. Tổ chức tuyên truyền cổ động trực

quan, treo băng ron.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh

Huyện tăng cường thông tin (viết tin, bài, xây dựng phóng

sự, chuyên trang, chuyên mục...) về các giá trị văn hóa tốt

đẹp trong gia đình, ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng

hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về an

sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ,

hạnh phúc... tạo sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

Trung tâm

VHTT&TT, UBND

các xã, thị trấn và

các đơn vị liên quan

Ngày 01/6-

30/6/2021

2
Các ngành thành viên Ban

Chỉ đạo XDĐSVH Huyện
Căn cứ nội dung Kế hoạch, tổ chức các hoạt động bằng các

hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

Phòng VHTT và

các đơn vị liên quan

Ngày 01/6-

30/6/2021

3
Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 20 năm Ngày

Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2021) và Tháng

hành động quốc gia về PCBLGĐ năm 2021 phù hợp với

điều kiện thực tế của từng địa phương đảm bảo công tác

phòng, chống dịch Covid-19.

Phòng VHTT

và các đơn vị liên

quan

Ngày 01/6-

30/6/2021

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-05-26T08:19:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-26T08:31:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-26T08:31:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-26T08:31:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-26T08:31:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-26T08:31:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!